平成 19 年 2 月 13 日
会員各位

富山県臨床工学技士会
会    長 森田  猛
教育委員長 西手 芳明

第 29 回 臨床工学研修会開催のご案内

 拝啓、会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、既にご案内しておりますとおり、第 29 回臨床工学研修会を裏面のプログラムの

通り開催致します。今回は一般演題 6 題、シンポジウムとして医療機器関連のヒヤリ･ハッ

ト事例報告を 4 題ご発表いただき、皆様と医療安全についてディスカッションしてまいりた

いと思います。また会場の富山市民病院様のご厚意により恒例の施設見学を予定してお

ります。
尚、演者、参加者の皆様には下記の通りよろしくお願いいたします。

多数のご参加をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

＊＊＊ 一般演題演者・シンポジストの皆様へ ＊＊＊

・ 研修会当日、各自発表用パソコンとプロジェクターの動作を確認しますので開催 30分

前までに、受付に、お越しください。

・ 一般演題の発表時間は、口演 7 分質疑 3 分を厳守でお願いします。

・ シンポジウムの発表時間は 10 分厳守でお願いします。質疑応答については発表終

了後に行います。

・ 当日、会誌掲載用に発表者の皆様の顔写真撮影をさせていただきます。

＊＊＊ 参加者の皆様へ ＊＊＊

・ 抄録は当日参加された皆様にお渡しします。

※※ 地方会ならではの、お話が聞けるかもしれません…！ お楽しみに。※※

 第 29 回 臨床工学研修会プログラム

シンポジウム『ヒヤリ・ハットの事例報告』

日 時 ： 平成 19 年 2 月 25 日（日） ９:00～12:30
会 場 ： 富山市民病院 講堂
主 催 ： 富山県臨床工学技士会

一般演題 ９：００～１０：００ 座長 富山市民病院 熊代 佳景

かみいち総合病院 土肥 静香

１．「当院における NPPV 関連装置の保守管理方法」
 富山市民病院 血液浄化療法科 山崎 圭梨 他 3 名
２．「当院の臨床工学技士業務について」 ―開設１年目の報告―
 高岡市民病院 麻酔科 二山 高志
３．「難除去性付着汚れ除去を目的として洗浄剤の使用経験」
 厚生連高岡病院 臨床工学部 森  允美 他 6 名
４．「透析用コンソールのステンレス製ニップル(ニップル)に発生した

 隙間腐食(錆)の発生原因とその対策」
 パークビル透析クリニック 稲垣  均 他 3 名
５．「透析液細菌測定法と On-Line HDF の経過報告」
 市立砺波総合病院 臨床工学科 松嶋 尚志 他 7 名
６．「O-157 感染に伴う２歳児 HUS に対し血液透析療法を施行した一例」
 富山大学附属病院 医療機器管理センター 小林 千里 他 10 名

――――― 休   憩 ―――――

シンポジウム 『ヒヤリ・ハットの事例報告』 １０：１０～１１：４０

座長 富山大学附属病院 森田  猛
黒部市民病院 笹山 真一

１．「医療安全と臨床工学」 －医療機器に関連した医療事故はなぜ起こるのか－
 市立砺波総合病院 臨床工学科  山下 智之 他 7 名
２．「医療機器のヒヤリ・ハット事例と対策」
 富山市民病院 血液浄化療法科 松下 翔悟 他 3 名
３．「医療機器関連のヒヤリ・ハット事例報告」
 北陸中央病院 診療支援科 西手 芳明
４．「個人用透析装置内部品からの液漏れに伴い、除水能力が変動した事例について」
 富山大学附属病院 医療機器管理センター 森田  猛 他 6 名

＊＊＊ ディスカッション ＊＊＊

――――― 移   動 ―――――

施設見学 １１：５０～１２：３０